
N.º 230

jueves 18 de noviembre de 2021

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2021/5881 (1/3)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE DESARROLLO ECONÓMICO, SOSTENIBILIDAD Y MEDIO AMBIENTE

5881
RESOLUCIÓN de 8 de octubre de 2021, del Director de Calidad e Industrias Alimentarias, por la 

que se resuelven las solicitudes presentadas al efecto de acogerse a las medidas de apoyo a la 
promoción de vinos en mercados de terceros países, ejercicio FEAGA 2022.

Vistas las solicitudes presentadas ante la Dirección de Calidad e Industrias Alimentarias del 
Departamento de Desarrollo Económico, Sostenibilidad y Medio Ambiente, al amparo de la Orden 
de 25 de noviembre de 2020, de la Consejera de Desarrollo Económico, Sostenibilidad y Medio 
Ambiente, por la que se convocan para el año 2021 las ayudas a las acciones y los programas de 
información y promoción en terceros países de productos vinícolas.

Considerando que a dichas solicitudes les es de aplicación lo dispuesto en el Reglamento (UE) 
n.º 1308/2013, del Parlamento Europeo y del Consejo, de 17 de diciembre de 2013, por el que se 
crea una organización común de mercados de los productos agrarios; el Reglamento Delegado 
(UE) 2016/1149, de la Comisión, de 15 de abril de 2016; y el Reglamento de Ejecución (UE) 
2016/1150 de la Comisión, de 15 de abril de 2016.

Considerando que, así mismo, es aplicable lo establecido en el Real Decreto 1363/2018 de 2 de 
noviembre, modificado por el Real Decreto 608/2019 de 25 de octubre, por el que se establecen 
las normas para la aplicación de las medidas del programa de apoyo 2019-2023 al sector vitivi-
nícola español; así como el Decreto 227/2014, de 9 de diciembre, de desarrollo y aplicación de 
las medidas de apoyo comunitarias al sector vitivinícola de la Comunidad Autónoma de Euskadi.

Vista la lista definitiva de los programas aprobados con fecha 20 de mayo de 2021 por la Con-
ferencia Sectorial de Agricultura y Desarrollo Rural del Ministerio de Agricultura, Alimentación y 
Medio Ambiente.

RESUELVO:

1.– Aceptar las solicitudes presentadas por los solicitantes que se relacionan en el anexo a la 
presente Resolución, especificándose en el citado anexo, el importe del gasto subvencionable y la 
cantidad reconocida como ayuda directa, siendo que la cuantía total asciende a 10.126.532,12 euros 
financiada con cargo al FEAGA.

2.– En el plazo de un mes desde la notificación de la presente Resolución, los beneficiarios 
deberán comunicar telemáticamente a la Dirección de Calidad e Industrias Alimentarias del Depar-
tamento de Desarrollo Económico, Sostenibilidad y Medio Ambiente, la aceptación de los términos 
establecidos en la Orden de convocatoria.

3.– La anteriormente citada comunicación de aceptación deberá ir acompañada de una jus-
tificación de la constitución de una garantía a favor del Organismo Pagador de la Comunidad 
Autónoma del País Vasco, por un importe no inferior al 15 por ciento del montante anual de la 
financiación comunitaria.

4.– Contra la presente Resolución, que no agota la vía administrativa, podrá interponerse 
recurso de alzada ante el Viceconsejero de Agricultura, Pesca y Política Alimentaria, en el plazo 



N.º 230

jueves 18 de noviembre de 2021

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2021/5881 (2/3)

de un mes, contado a partir del día siguiente al de la recepción de la notificación, o en su defecto 
al de su publicación en el Boletín Oficial del País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 8 de octubre de 2021.

El Director de Calidad e Industrias Alimentarias,
JAVIER PLASENCIA CUADRADO.



A
N

E
X

O
 

S
U

B
V

E
N

C
IO

N
E

S
 R

E
C

O
N

O
C

ID
A

S
 C

O
N

 C
A

R
G

O
 A

L 
F

O
N

D
O

 C
O

M
U

N
IT

A
R

IO
 F

E
A

G
A

 

N
.º

 
pr

og
ra

m
a 

N
.º

 e
xp

ed
ie

nt
e 

R
az

ón
 S

oc
ia

l 
C

IF
/D

N
I 

G
as

to
 

su
bv

en
ci

on
ab

le
 

20
21

-2
02

2 
(e

n 
eu

ro
s)

 

A
yu

da
 F

E
A

G
A

 
20

22
 

(e
n 

eu
ro

s)
  

1 
00

02
4-

P
R

O
20

21
-1

3 
E

rr
ek

al
de

 T
xa

ko
lin

a,
 S

.L
. 

B
20

90
92

14
 

31
.5

40
,0

0 
13

.7
23

,0
5 

2 
00

01
9-

P
R

O
20

21
-1

3 
B

od
eg

as
 B

hi
la

r,
 S

.L
. 

B
01

51
13

85
 

53
.8

20
,8

9 
23

.4
17

,4
7 

3 
00

01
7-

P
R

O
20

21
-1

3 
P

er
no

d 
R

ic
ar

d 
W

in
em

ak
er

s 
S

pa
in

, S
.A

.U
. 

A
11

60
61

18
 

4.
97

4.
52

0,
00

 
2.

16
4.

41
3,

65
 

4 
00

00
3-

P
R

O
20

21
-1

3 
B

od
eg

as
 C

as
a 

P
rim

ic
ia

, S
.A

. 
A

01
03

25
64

 
16

1.
14

7,
61

 
70

.1
15

,3
3 

5 
00

02
2-

P
R

O
20

21
-1

3 
B

od
eg

as
 F

au
st

in
o,

 S
.L

. 
B

01
23

53
08

 
5.

00
0.

00
0,

00
 

2.
17

5.
50

0,
00

 

6 
00

01
4-

P
R

O
20

21
-1

3 
B

od
eg

as
 E

gu
re

n,
 S

.A
. 

A
01

01
69

30
 

11
5.

83
0,

00
 

50
.3

97
,6

3 

7 
00

00
8-

P
R

O
20

21
-1

3 
C

ia
 V

in
ic

ol
a 

de
l N

or
te

 d
e 

E
sp

añ
a,

 S
.A

. 
A

48
00

28
93

 
3.

95
5.

14
8,

73
 

1.
72

0.
88

5,
21

 

8 
00

02
6-

P
R

O
20

21
-1

3 
B

od
eg

as
 V

al
de

m
ar

, S
.A

. 
A

01
01

54
94

 
19

0.
71

0,
00

 
82

.9
77

,9
2 

9 
00

02
8-

P
R

O
20

21
-1

3 
G

ra
nj

a 
N

ue
st

ra
 S

eñ
or

a 
de

 R
em

el
lu

ri,
 S

.A
. 

A
20

10
62

58
 

29
.9

52
,0

0 
13

.0
32

,1
2 

10
 

00
01

2-
P

R
O

20
21

-1
3 

B
od

eg
as

 R
em

ire
z 

de
 G

an
uz

a,
 S

.L
.U

. 
B

20
30

31
03

 
16

3.
22

6,
70

 
71

.0
19

,9
4 

11
 

00
02

1-
P

R
O

20
21

-1
3 

B
od

eg
as

 H
er

ed
ad

 d
e 

A
du

na
, S

.L
. 

B
01

28
26

98
 

17
.1

60
,0

0 
7.

46
6,

32
 

12
 

00
00

1-
P

R
O

20
21

-1
3 

F
am

ili
a 

M
ar

tin
ez

 B
uj

an
da

, S
.L

. 
B

01
48

67
78

 
19

5.
39

0,
00

 
85

.0
14

,1
9 

13
 

00
01

8-
P

R
O

20
21

-1
3 

B
od

eg
as

 L
ar

ch
ag

o,
 S

.A
. 

A
78

96
82

37
 

11
0.

03
8,

50
 

47
.8

77
,7

5 

14
 

00
00

2-
P

R
O

20
21

-1
3 

B
od

eg
as

 O
st

at
u,

 S
.L

. 
B

01
12

71
33

 
36

.2
70

,0
0 

15
.7

81
,0

8 

15
 

00
01

0-
P

R
O

20
21

-1
3 

B
od

eg
as

 F
er

na
nd

ez
 d

e 
P

ie
ro

la
, S

.L
. 

B
01

24
14

05
 

26
0.

32
5,

00
 

11
3.

26
7,

41
 

16
 

00
01

5-
P

R
O

20
21

-1
3 

B
od

eg
as

 M
ed

ra
no

 Ir
az

u,
 S

.L
. 

B
01

42
04

62
 

71
.1

12
,6

1 
30

.9
41

,1
0 

17
 

00
00

7-
P

R
O

20
21

-1
3 

F
in

ca
 V

ill
ac

re
ce

s,
 S

.L
. 

B
01

36
87

29
 

72
.3

06
,0

0 
31

.4
60

,3
4 

18
 

00
00

5-
P

R
O

20
21

-1
3 

B
od

eg
as

 V
et

us
, S

.L
. 

B
01

38
72

16
 

21
.2

16
,0

0 
9.

23
1,

08
 

19
 

00
00

6-
P

R
O

20
21

-1
3 

B
od

eg
as

 Iz
ad

i, 
S

.A
. 

A
01

03
68

70
 

39
2.

76
9,

00
 

17
0.

89
3,

79
 

20
 

00
02

7-
P

R
O

20
21

-1
3 

C
om

pa
ñi

a 
de

 v
in

os
 T

el
m

o 
R

od
rig

ue
z,

 S
.L

. 
B

01
17

22
61

 
15

0.
45

0,
30

 
65

.4
60

,9
3 

21
 

00
00

4-
P

R
O

20
21

-1
3 

E
l C

ot
o 

de
 R

io
ja

, S
.A

. 
A

01
12

93
78

 
48

2.
27

4,
00

 
20

9.
83

7,
42

 

22
 

00
00

9-
P

R
O

20
21

-1
3 

R
og

er
 G

ou
la

rt
, S

.A
. 

A
08

40
93

36
 

49
2.

57
0,

00
 

21
4.

31
7,

21
 

23
 

00
02

5-
P

R
O

20
21

-1
3 

B
od

eg
as

 d
e 

lo
s 

H
er

ed
er

os
 d

el
 M

ar
qu

es
 d

e 
R

is
ca

l, 
S

.L
. u

ni
pe

rs
on

al
 

B
01

41
45

31
 

2.
09

1.
54

0,
00

 
91

0.
02

9,
05

 

24
 

00
01

3-
P

R
O

20
21

-1
3 

B
od

eg
as

 C
am

pi
llo

, S
.L

. 
B

01
04

04
76

 
16

0.
87

5,
00

 
69

.9
96

,7
1 

25
 

00
01

1-
P

R
O

20
21

-1
3 

B
od

eg
as

 M
ur

ua
, S

.A
. 

A
01

00
97

78
 

34
.4

28
,0

0 
14

.9
79

,6
2 

26
 

00
01

6-
P

R
O

20
21

-1
3 

M
ur

ie
l W

in
es

, S
.L

. 
B

64
14

35
06

 
1.

07
2.

30
5,

00
 

46
6.

55
9,

91
 

27
 

00
02

0-
P

R
O

20
21

-1
3 

A
ra

ex
 R

io
ja

 A
la

ve
sa

, S
.L

. 
B

01
38

50
61

 
1.

46
6.

71
1,

30
 

63
8.

16
6,

09
 

28
 

00
02

3-
P

R
O

20
21

-1
3 

S
pa

ni
sh

 F
in

e 
W

in
es

, S
.L

. 
B

01
32

32
03

 
1.

47
0.

39
7,

15
 

63
9.

76
9,

80
 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 230

jueves 18 de noviembre de 2021

2021/5881 (3/3)


